4. Exaltedness of episcopal office

4.1. Bishops have the highest office

[19] At that time¹ charity had not yet grown cold, but maybe men were not better than they are now. Be that as it may, they required bishops in keeping with the standard of the apostle. And by no means surprisingly so! For the emperor knew that the dignity of the bishop is great. For the sake of our own understanding, I shall say a few words about the exaltedness and excellence of this dignity so that all may understand that it is neither unimportant nor unworthy to bind the commissioners by an oath. I shall do that very briefly. I am not ashamed to return to Jerome again and again: a few but signifiant words that he wrote to his Heliodorus are relevant in this context: *Ennius wisely says:*

*The mob has one advantage o'er its king:
For it may weep while tears for him are shame.*

*If a king may not weep, neither may a bishop; indeed a bishop has still less license than a king. For the king rules over unwilling subjects, the bishop over willing ones.*² If you consider these words carefully, they contain a great mystery for he puts the episcopal dignity on the same level as the royal dignity and even gives preference to the episcopal one, and he wants the bishop to have the same status among clerics that the king has among laypeople.

¹ I.e. at the time of Justinian

² Jeronimus: *Epistola ad Heliodorum* (60), 14. MPL, XXII, col. 598

[20] Ostendit exinde, quoniam gratus populo episcopus esse debet. Nec enim aliter potest praeesse¹ volentibus, ideoque sanctissime mos eligendi pastorem extitit introductus, quoniam nemo sibi ingratum eligit. Eapropter cavere² commissarii debent, ne pastorem ingratum populo tribuant. Quod si secus efficiant, sciant se non episcopum, sed dominum atque tyrannum creare et omnino adversus praeceptum Christi venientem, qui ait apostolis suis: *Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent, domini vocantur. Vos autem non sic, sed qui major est vestrum, fiat sicut puer, et qui princeps est vestrum, fiat sicut minister.*

[21] Tertium est quod doctor illustris inter sua verba Jeronimus cursim et quasi aliud agens inseruit, quia non tantum plorare, verum etiam *lacrimare episcopum* prohibet. Quod licet aliqui floccifaciant³, ego in hoc verbo permagnum latere mysterium cerno. Vult namque huiusmodi hominem, qui episcopus sit, lacrimas ignorare. At quid aliud est carere lacrimis, quam omni carere turbatione? Abesse vero turbationem quietum indicat animum, nec quietus cujusquam animus esse potest, nisi prudenter et honeste viventis. Qui ergo illacrimabilem poscit episcopum, quid aliud flagitat quam sapientiae studiis esse deditum? *Sapientia enim*, ut inquit Cicero, *semper eo contenta est, quod adest, nec eam umquam sui poenitet.* Ideoque sola est quae auferre potest episcopo lacrimas. Episcopus ergo nec divitiarum amissionem, nec famae perditionem, nec propinquorum mortem, nec exilium, nec carcerem, nec vincula, nec vulnera, nec se ipsum morti traditum honeste poterit deplorare.